Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 5, fol. 205—206. Original autographe.\*

Meum quidem fuisset, reverende ac clarissime domine doctor, fautor ac patrona omni observantia colende, frequentius ad te scribere meque gratum erga te ac beneficiorum memorem declarare. Sed quod hactenus id non praestiterim, nulla

<sup>1</sup> La lettre doit avoir été écrite avant le 28 octobre 1599, date à laquelle il fit écrire son testament; comme il n'y mentionne ni son épouse ni son enfant, il faut supposer qu'ils n'étaient plus en vie.

mea negligentia, sed importunitate et inopia tabellariorum ac locorum, in quibus per sesqui fere annum jam degi, factum est. Quoniam vero imposterum oportunae ad te scribendi occasiones non deerunt, totum id, quod hactenus a me neclectum est, resarcire studebo. Cum generoso meo discipulo d. Carolo juniore barone a Zerotin per integrum annum et amplius in Moravia commoratus sum, postmodum hanc praesentem conditionem illustres viri mihi obtulerunt, quam etiam ex consilio bonorum amicorum suscepit, idque bona venia illustris domini Caroli, qui me honorifice dimisit et honorarium non contemnendum dedit. Vocatus autem sum, ut inspectoris munere fungerer apud d. Weichardum Zchertoreisky,<sup>2</sup> patruellem d. Johannis p. m., qui ante octennium tuus quoque commensalis fuit. Jam vero nobis etiam adjunctus est Johannes baro a Würben et Freudental,<sup>2</sup> cuius avia paterna quoque ex illustri Zerotinorum prosapia oriunda, quem etiam illustris dominus Carolus mihi quam diligentissime suis literis commendavit. Annus jam agitur et amplius, quod me una cum illis itineri accinxeram, sed cum jam jam discessuri eramus, Hungari irruptionem in Moraviam fecerunt, magnamque partem ferro et igni devastarunt et cum etiam nobis imminentem cooperant, ablegatus cum discipulis fui in fines Bohemiae, ubi totum hoc tempus contrivi in sylvis et montibus. Tandem hoc 1606 anno 14. Aprilis ex Bohemia discessimus et 29. salvi et incolumes Argentinam salutavimus. Mensa d. Sigismundi Rothii,<sup>3</sup> qui antehac etiam d. doctoris Polani hospes fuit, fruimur. Commensales habemus duos generosos a Zerotin, qui jam cum ephoro Joh. Jacobo Burkhardo animi gratia Genevam et bonam partem Helvetiae perlustrabunt. Caeterum me quod attinet hactenus semper, quae sola Dei benignitas est, integra ac commoda, quod tamen paucis peregrinis in illis regionibus contingit, usus sum valetudine. Nova praeter ordinaria, quae hisce inclusi, nulla hic habemus. Quoniam etiam memini te antehac lectione programmatum Argentinensium delectatum fuisse, mitto nunc quaedam exemplaria. Si quid erit, in quo imposterum quoque tibi gratificari potero, officio discipuli grati non deero. Uxori tuae nec non d. doctori Amando Polano, ad quem jam scribere non licuit, prosperam ac diuturnam valentudinem a Deo opt. max. precor. Vale jam, clarissime domine doctor, meque tui observandissimum solito tuo favore prosequi perge. Argentorati 15. Junii anno 1606.

Tui observantissimus

Jacobus Güetlinus.

<sup>1</sup> Jean Bruntálský de Vrbno voyagea à travers la France dans sa jeunesse et il alla voir Philippe du Plessis Mornay. A l'époque de la révolte en Moravie, il était hejtman d'Opava. Sous l'influence de Jacques Guetlinus, son gouverneur, il avait passé du luthérianisme au calvinisme (voir F. Hrubý, Moravské památnky ..., p. 208). Cf. aussi J. Zukal, Slezské konfiskace, Praha 1916 et O. Odložilík, Jednota bratrská ..., p. 70.

<sup>2</sup> Voir Nos 121 et 173. Pour la famille de Čertorejský, cf. F. Hrubý, Moravská šlechta ..., p. 143.

<sup>3</sup> Sigismund Roth, professeur, était l'hôte des étudiants moraves à Strasbourg.  
[Adresse]: Reverendo ac clarissimo viro domino doctori Johanni Jacobo Gynaeo ecclesiae et scholae Basiliensis antistiti, domino suo omni observantiae perpetuo colendo. Guetling. — Basileam.

## Jean Denis de ŽEROTÍN

1584, le 19 août. Tübingue.

*Amand Polanus de Polansdorf à J. J. Grynæus: en retournant dans son pays il s'est arrêté à Tübingue où il a rencontré Venceslas Lavinus, précepteur de Charles de Žerotin, qui était aussi en route vers Moravie. Il retournera sans doute à Heidelberg s'il n'est pas engagé comme gouverneur du frère de Charles de Žerotin. Il salue chaleureusement son compatriote Barthélémy Pitiscus son condisciple jadis à l'école de Breslau et demeurant actuellement à Heidelberg, qui lui a considérablement facilité la voie conduisant à la connaissance de la vraie foi.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 9, fol. 695–700. Original autographe.\*

εῦ πράττειν. Cum in Moraviam abiturus essem, vir excellentissime et praeceptor observantissime. Tubingam prius deflexi, ut pecuniam, quae penes me erat, M. Huldenreicho redderem. Interim etiam hic operior dn. Lavinium, qui cum supellectile illustris et generosi dni baronis Caroli a Zerothini una in Moraviam abiturus est, huc autem ante divertet visendae Academiae gratia. Ego ubi in patria mihi irata negocia mea expedivero, proculdubio Heidelbergam ad vos contendam, nisi in Moravia cum fratre dni Caroli<sup>1</sup> manere necesse habuero. Legi capita disputationis de Eucharistia<sup>2</sup> a te istic proposita, neque absque aedificatione et frustu. Varios hic de te excitasti rumores, excitasti etiam crabrones, quorum rex, quem nosti, Bebenhusii aculeum suum adversum te acuit. Proxima die Veneris de peccato Originis adversus Flacium disputabit, a quo tamen, ut ex thesibus colligere licuit, non procul abest. Si d. Bartholomaeus Pitiscus Silesius,<sup>3</sup> excellenti ingenio adolescens, istic est, salvere eum plurimum jubeo, teque vir clarissime, obnixe oro, ut eum complectaris. Fuit is mihi condiscipulus in schola Vratislaviensi plurimumque nos inter nos amavimus ipseque, priusquam Dominus mei miseritus esset et me veritatis agnitione donasset, saepe autor fuit et suassor, ut Admonitionem Neustadianam legerem, et postquam legisset atque Filio Dei me miserante profecisset, fuit idem mihi et piorum colloquiorum et variorum periculorum comes. Dn. Quirinum Reutterum mihi charissimum propter eruditionem, morum elegantiam et pietatem, plurimum saluto. Successit ei apud dnm. Dudithum<sup>4</sup> M. Salomon Gesnerus Silesius,<sup>5</sup> adolescens non infimae quidem classis, sed verae religionis etiamnum expers. Verum, ut spero, non absque fructu cum magnifico domino erit.

<sup>1</sup> Jean Denis de Žerotin. Voir No 153.

<sup>2</sup> Philippe du Plessis-Mornay, *De eucharistia*; voir No 37.

<sup>3</sup> Barthélémy Pitiscus, Silesien (né en 1561), prédicateur réformé à la Cour palatine. Il avait fait ses études à Zerbst et à Heidelberg.

<sup>4</sup> André Dudith, évêque de Pécs. Voir No 270.

<sup>5</sup> Salomon Gessnerus (1559–1605), Silesien, théologien luthérien, professeur à Wittenberg.

Vale, vir excellentissime, et me solito amore complectere. Datae Tubingae in stipendio Martiniano, ut vocant, in musaeo dn. M. Huldenreichi, 19. Augusti anno ultimae patientiae 1584.

Tuae Excellentiae

observantissimus

Amos Amand. Polanus  
a Polansdorff.

## 150.

1584, le 19 octobre. Náměšť.

*Amand Polanus de Polansdorf à J. J. Gynaeus, Heidelberg: bien qu'il eût désiré de retourner à Heidelberg en compagnie de Mathias Timinus, son parent, il n'en fut rien car il fut appelé à gouverner l'éducation de Jean Denis de Žerotin. Il a montré aux Frères de Kralice l'ouvrage de Gynaeus sur l'Eucharistie et Lucas Helitius a bien aimé le livre. Gynaeus obligerait beaucoup les Frères de Kralice en leur témoignant de l'affection. L'Eglise d'Opava a adopté le nouveau calendrier et il y en a beaucoup qui s'étonnent de l'attitude que Tubingue adopta à ce sujet. Il prie Gynaeus de le recommander aux professeurs J. Zanchius et D. Tossanus, dont les ouvrages l'ont beaucoup intéressé.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 9, fol. 703—704. Original autographe.\*

S. P. D. Quamquam excellentissime vir et praeceptor observande, unice in votis habui, ut ex patria discedens, Heidelbergam cum Timino meo me conferrem, tamen Domino aliter visum fuit, ut nimirum Namestium ad institutionem illustris et generosae indolis dni Johannis Dionysii baronis Zerotinatis vocarer. Itaque tam opportunae invitationi obsequendum esse mei amici censuerunt atque suaserunt, quorum autoritatem nec volui nec debui defugere. Deum optimum maximum toto pectore oro, ut mei misertus, labores meos, quos suscepi, regat et fortunet, ut serviant ipsius gloriae et humani generis saluti. De caeteris, quae ad meas rationes pertinent, Timinus te certiorem faciet, quem sicut antea, ita in posterum quoque tuo consilio et ope juvare ne dedigneris, eique pecuniolam, quam pro compactione Thesum Bernam mittendarum Genevae exposuit, nempe ducatum ungaricum et duos francos (tantum enim etiam Jona Euxino paciscente bibliopego solvimus) restituere velis. Theses de Eucharistia Heidelbergae a te propositas nonnullis communicavi interque alios etiam dno Venceslao Merretich, clarissimo patriae meae medico et physico, quas ille vehementer probavit et propediem magnifico dno Dudithio se missurum ostendit. Viderunt eas etiam fratres Picardi (ut contumeliosi nonnulli eos vocant) qui Cralitiis sunt, inter quos non extremae classis est Lucas Helitius Posnaniensis,<sup>1</sup> genere Judaeus, confessione christianus, professione theologus, Hebraicarum literarum scientia suspiciendus, qui de Hebraicæ linguae institutione commentarium scripsit quidem in gratiam Esaiae Caepollae,<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Lucas Helitius Poznaniensis, adhérent polonais de l'Union. Il vint en Moravie après 1570 et, bon connaisseur de l'hébreux, il collabora à la traduction de la Bible à Kralice (cf. J. Bidlo, Česká a polská větev Jednoty 1587—1609, p. 135).

<sup>2</sup> Isaïe Caepolla (mort en 1582), le frère Cibulka, élève de Blahoslav. Après des études à Wittenberg, il fut administrateur de l'Eglise de Kralice.

senioris olim Ecclesiae fratrum, sed eum typis nondum describi curavit. Is, inquam, Helitius tuorum scriptorum est amantissimus, ex quibus nunc praelectiones in Jonam prophetam ex mea bibliotheca utendas sumsis. Magnopere tibi illum, reliquosque Fratres (nobis, si religionis doctrinam spectes, δύο φύχοντες si disciplinam, severiores) devincies, si aliquo modo ostenderis te illos amare, quantumvis non dubito, quin eos, ut unius corporis mystici tibi conjuncta membra ames.<sup>a</sup>

Oppaviensis ducauit Calendario novo jussu Caesareae Majestatis etiam subscriptis et pro 4. Octobris 14. scribere cepit.<sup>3</sup> Non satis demirari possunt probi viri Tubingensem temeritatem, ne dicam inscitiam et insolentiam, quod tam seditione de Calendario novo disputant et principum animos, neglectis etiam Caesareis postulatis, suis clamoribus exulcerant conscientiamque nescio quam urgent, ubi conscientia<sup>b</sup> non periclitatur. Utinam conscientia vel minima illis superesset, mitius fortassis agerent, sed reprimet aliquando Dominus illorum nequitiam, ubi ipsi visum fuerit. Vale vir excellentissime et praceptor observande et me, ut facis, amare perge. In arce Namestii Zerotiniani in Moravia 19. Octobris novorum fastorum anno τῆς θεογονίας 1584. Conjugem tuam pudicissimam plurimum salvere jubeo. Praestantissimis viris dn. Hieronymo Zanchio<sup>4</sup> et Danieli Tossano (ignosce hac in parte ambitioni meae) me velim commendes; illius libros de tribus Elohim et unico Jehova Genevae avide perlegi. Huius vero commentariolo gallico in Threnos Jeremiae et libello, cui titulum fecit l'Exercice de l'âme fidèle, etiamnum valde me oblecto. Captabo occasionem scribendi ad illos; ipsosque meas literas non aspernatus spero. Iterum vale.

Tuae Excellentiae observantissimus

Amos Amandus Polanus a Polansdorff.

## 151.

1588, le 13 juin. Heidelberg.

Amand Polanus de Polansdorf à J. J. Grynæus: ayant l'occasion de lui envoyer une lettre, il fait savoir à Grynæus qu'il est venu avec Jean Denis de Žerotin à Heidelberg et que Charles de Žerotin est en train de voyager à travers l'Allemagne septentrionale. Il envoie à Grynæus son ouvrage « Partitiones theologicae » et le prie de lui en donner son avis.

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 9, fol. 677. Original autographe.\*

<sup>3</sup> L'Eglise catholique cherchait à imposer, dès le 16<sup>e</sup> siècle, la réforme grégorienne du calendrier julien. En 1582, où fut proclamée la réforme, la différence entre les deux calendriers représentait 10 jours (cf. J. Kaltenbrunner, Über die Polemik gegen den Gregor. Kalender, SBdWA, vol. 87); cependant, les protestants restèrent longtemps fidèles à la datation selon l'ancien calendrier, comme en témoignent par exemple les lettres de Th. de Bèze.

<sup>4</sup> Jérôme Zanchi (1516–1590), théologien réformé d'origine italienne, professeur de théologie à l'Université de Heidelberg. Son principal ouvrage est « De tribus Elohim ».

[Adresse]: Excellentissimo domino Johanni Jacobo Grynæo, sacrae theologiae doctori et in Heidelbergensi Academia professori, domino et praceptor suo colendo. — Heidelberg.

*ώγιατίνειν.* Suscipiente nobili et egregio viro, dno Henrico Eberbachio<sup>1</sup> iter Basileam, non potui facere, quin ad te, vir excellentissime, aliquid literarum darem. Quod hactenus nihil dederim, factum est propterea quod, cui darem, non haberem, cum tanta intercapidine locorum a te disjunctus essem. Decima die Junii Heidelbergam Deo ducente veni eoque generosum Johannem Dionysium Zierotinatem, illustris et magnifici dni Caroli fratrem, studiorum causa deduxi, ubi in convictu dni d. Sonnii<sup>2</sup> futuri et in aedibus M. Paraei<sup>3</sup> habitaturi sumus speroque nos aliquandiu hic mansuros, post in Italiam ituros esse. Generosum dnm d. Carolum, qui peregrinationem in Saxoniam, Daniam et urbes maritimas suscepit, post duos menses hic expectamus. Adjunxit sibi in hoc itinere nobilem virum Johannem Lewenklaum, qui ante aliquot annos Basileae etiam vixit. Novi si quid est in Boëmia, praesertim et Moravia, ex dno Eberbachio intelliges. Adjunxi huic epistolae Partitiones theologicas<sup>4</sup> logica methodo institutas, in quibus multas definitiones et distributiones praceptorum meorum retineo. Mitto autem eas ad te, vir praestantissime, ideo, ut, si tibi molestum non est tantumque tibi a tuis gravissimis occupationibus est otii, eas perlegere et pro tuo limato politoque judicio me monere digneris, si quid in eis vel falsum vel alienum vel non dextre explicatum vel ἀμεθόδως traditum vel omissum vel superfluum sit, quod, ut facias, te etiam atque etiam rogo. Baro meus te plurimum salvere jubet. Vale rectissime, vir paeclarissime, et me tua benevolentia complectere. Heidelbergae 13. Junii, anno 1588.

Amandus Polanus a Polansdorff.

## 152.

1589, le 29 septembre. Heidelberg.

*Amand Polanus de Polansdorf à J. J. Gynaeus: il lui fait savoir que Charles de Žerotín a donné son autorisation à ce qu'il emmène à Bâle Jean Denis, son frère. Il prie Gynaeus, en son nom et en celui de Charles de Žerotín, de les admettre dans son institution. Il a terminé son ouvrage « Partitiones theologicae » et l'a remis au prof. D. Tossanus pour connaître son avis. Sur la guerre de Pologne, les nouvelles de Heidelberg.*

Bâle, ÖBdU, MS. G. II. 9. Original autographe.\*

<sup>1</sup> Nicolas d'Eberbach, intendant et précepteur de Denis de Žerotín, devint plus tard chancelier de l'Electeur palatin.

<sup>2</sup> On parle de Georges Sohn (1551–1589), professeur à l'Université de Marburg (Fr. Gründlach, Catalogus professorum Academiae Marburgensis, Marburg 1927) et, à partir de 1584, à Heidelberg (cf. J. F. Hautz II, p. 121 et suiv.).

<sup>3</sup> David Pareus (1548–1622), professeur de théologie à Heidelberg à partir de 1598. Il s'efforçait d'unir les réformés et les luthériens et, à cette fin, il écrivit son ouvrage « Irenicum, sive unione et synodo evangel. conciliando liber votivus » (cf. J. Müller, Spisy J. A. Komenského p. 51). Il était maître de J. A. Komenský.

<sup>4</sup> En 1590, Amand Polanus publia à Bâle son ouvrage « Gemmula partitionum theologicarum ». En 1597, il y eut une nouvelle édition et, en 1598, J. Konečný traduisit l'ouvrage en tchèque. Cette traduction fut publiée par l'Imprimerie des Frères à Králice.

*νγιαίνειν.* Constitueram praeteritis nundinis Francofortensibus ad te, reverende et excellentissime vir, literas mittere. Sed me multa impedierunt. Nunc cum d. Arragosius ad vos reverteretur, non potui intermittere, quin ad te scriberem. Nos hic Dei, cui omnia debemus, benevolentia recte valemus. Generosus dominus Carolus Zerotinus ad nos scripsit sibi placere, ut Basileam eamus. Attamen se prius denuo ad nos literas missurum, quam hinc discedamus. Quos ubi accepero certi erimus, quid nobis sit faciendum. Interim a te majorem in modum peto, ut si aliqua habitat in tuis aedibus vacua est, eam baroni meo concedas. Placet enim domino Carolo, ut apud te potius habitet meus discipulus, quam apud alium. Sed expecto singulis diebus a generoso domino Carolo literas, quae ubi mihi redditae fuerint, quando hinc nobis abeundum sit, sciam et te mature certiorem faciam.

Partitiones Theologicas absolvı, sed jam ad te mittere non potui, quia d. d. Tossani judicio et censurae subjeci, ut si quid in illis vel falsi vel alieni vel ἀμεθόδως traditi reperiret, me moneret, ut id corrigerem. Nam εἰς ἀνὴρ οὐ πάντος ὁρᾷ.

Atque omnino censeo praestare ut praceptorum, quorum pietas et eruditio diuturna experientia omnibus probata est, maturo judicio stemus, quam juvenili et plerumque perniciose praejudicio. Habes de nostris rebus, de alienis accipe.

D. Esaias Hedericus, Wratislaviensis pastor, diem obiit, cum diu ante obitum memoria et judicio privatus fuisset.

Heri ad nos venit dominus Jonas Moravus,<sup>1</sup> qui comitum Ostroroganorum praefectus fuit et secum discipulum Polonum, Schlupecium nomine, adduxit, cum quo hic aliquandiu manebit. Is nobis retulit Maximilianum archiducem triduo ante, quam ipsi, ex Polonia discessisse, sed non praestito juramento in finibus Silesiae, quemadmodum pollicitus erat, sed elusisse castellanos, cum Caesariani majore numero essent, quam Poloni. Quae res tamen Boëmis et Moravis displicet. Qui factum Maximiliani non probant.

D. Kimedontius<sup>2</sup> d. Sohnio<sup>3</sup> p. m. successit in locorum communium professione. Elapsis nundinis edita est sub nomine Danielis Hoffmanni,<sup>4</sup> professoris in Academia Helmstadiensi, collatio quaedam doctrinae Jac. Andreeae cum confessione Saxonica Orthodoxa. Non dubito, quin illa nostros adversarios inter se commissura sit. Qui alioquin inter se dissident, aliis ubiquitatem generalem pro-pugnantibus, aliis tantum specialem quandam requirentibus.

Baro meus et dominus Jonas plurimum te salvere jubent. Vale rectissime, vir excellentissime, et me favore tuo complecti perge.

Heidelbergae 3. Calendas Octobris anno 1589.

Tui observantissimus

A. Polanus.

<sup>1</sup> Jonas de Moravie, prêtre de l'Union de Frères, gouverneur des étudiants polonais, Bâle, UB, G. II. 9.

<sup>2</sup> Jacques Kimedoncius, professeur de théologie à Heidelberg de 1591 à 1603.

<sup>3</sup> Il s'agit du professeur Georges Sohn. Voir No 151.

<sup>4</sup> Daniel Hoffmann (1538–1621), professeur de théologie, avait de fréquentes controverses avec Th. de Bèze.

[Adresse]: Reverendo viro domino, d. Johanni Jacobo Grynaeo, theologo excellentissimo et laudatissimo, Basiliensis academie professori celeberrimo, domino et praceptor meo omni observantia colendo. — Basel.

1591, le 26 avril. Padoue.

*Jean Denis de Žerotín<sup>1</sup> à J. J. Gynaeus: ayant l'occasion de lui envoyer une lettre par M. de Smirice, son parent, il lui fait savoir qu'il se porte bien. Sur la cherté des blés en Italie, sur les signes extraordinaires observés à Rome.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 12, fol. 1123—1124. Original autographe.\*

S. P. D. Clarissime vir, domine et amice plurimum reverende. Cum ad vos proficiscatur illustris dominus baro a Smiricz, consiliarius et cubicularius electi regis Poloniae et archiducis Austriae Maximiliani, non putavi mihi hanc commoditatem ommittendam, quin officii causa ad te scriberem et de statu rerum mearum te certiore facerem et simul eundem baronem affinem at propinquum meum singularem tibi commendem. Quapropter te etiam atque etiam oro, ut quacunque in re ipsi gratificari poteris, id pro tua humanitate et erga me benevolentia facere digneris. Quantum ad me attinet: ex quo Patavii sum, Dei gratia salvus et incolumis hucusque permansi Deumque precor, ut et fecum tota familia tua prospera frui valetudine permittat. Habeo tecum d. Eberbachium et d. Timinum, morum et studiorum meorum moderatores, qui te perofficiose salutant. Novi quod scribam non habeo aliud, quam quod magna hic sit annonae caritas, multo tamen maior extra dominium Venetum. Ferrarae et Bononiae et in aliis locis vix aliquid panis reperitur. Romae 7. Aprilis in Capitolio templum Franciscanorum fulmine ictum est, in quo elychnium [!] ante sacramentum accensum primum extinctum, deinde imago divi Petri penitus deleta est, reliquorum apostolorum iconibus illaesis, quae in eodem loco depictae fuere. Vale, vir praestantissime et mei memoriam cum amore pristino coniunctam conserva. Plurimam salutem meo nomine dices et tuis domesticis et aliis professoribus, praceptoribus meis percharissimis.

Patavii 26. Aprilis, anno Christi 1591.

Tui observantissimus

J. Dionysius baro Zerotinus.

### Jean Frédéric de ŽEROTÍN

1602, le 2 novembre. [Rosice.]

*Charles de Žerotín à Jean Frédéric de Žerotín: supposant que Jean Frédéric est déjà capable de lire en cette langue il lui a écrit la lettre en latin pour l'exhorter*

<sup>1</sup> Jean Denis de Žerotín (mort en 1616), demi-frère de même mère de Charles de Žerotín; étudia à Heidelberg; ensuite, il alla en Italie où il s'inscrivit à l'Université de Sienne en 1591. Sur son voyage en Angleterre voir O. Odložilík, Les voyages..., p. 273. Amand Polanus lui dédia son ouvrage « *De aeterna deitate Jesu Christi* », Bâle 1690.

[Adresse]: Clarissimo viro, d. J. Jacobo Gynaeo, d. theologo, amico et hospiti clarissimo. — Basel.

*d'une part à étudier cette belle langue et, d'autre part, pour lui recommander de l'application dans ses études en général.*

Brno, StA. G-78. MS. No 3881, fol. 57v, No 46. Brouillon. — F. Dvorský, p. 201, No 571, regeste.

Quoniam, te Johannes Friderice<sup>1</sup> agnate, tantum iam profecisse mihi persuadeo, ut latina legere et intelligere possis, idcirco brevi hac epistola excitandum te putavi ad altiores progressus et occasionem dandam ad scriptionem, quae te paulatim ad uberiorem cognitionem pulcherrimae huius linguae deduceret. Nihil enim ad eam rem aptius et utilius stylo profitetur optimus dicendi magister. Quamvis enim non dubitem et domesticum praeceptorem non deesse hac in parte suo officio et scholae magistros ea minime negligere, quae ad institutionem tuam pertinent, tamen etiam officii mei esse duxi, paucis te commonefacere de iis, quae ex re tua essent, tu itaque ne ipse in culpa sis, si aetatem maxime ad discendum idoneam, male impenderis, facilem te monentibus proba, et quoniam hoc genus exercitii plurimum ad ingenium acuendum et formandam orationem prodest, eo potissimum animum applica. Ego crebriores in posterum litteras a te exspectabo, quae eo gratiore erunt, quo copiosiores, quo ornatores. Tui omnes valent, vale et tu animo simul et corpore. 2. Novembbris 1602.

## 155.

### Charles le Jeune de ŽEROTÍN

1598, le 2 septembre. Strasbourg.

*Charles de Žerotín le Jeune<sup>1</sup> à J. J. Grynaeus: il sait qu'il n'est pas convenable qu'il importune Grynaeus de ses lettres; mais, comme on lui a dit que ses lettres*

<sup>1</sup> Jean Frédéric de Žerotin à Strážnice, orphelin, séjournait à cette époque en Silésie, probablement à l'école de Brzeg (ce qui ressort de la lettre que Charles de Žerotin adressa le même jour à F. Pierius, précepteur de Jean Frédéric et à laquelle il joignit la lettre pour J. Monavius qui vivait en Silésie, F. Dvorský, p. 201). En 1603, il fut envoyé à Bâle. Le 1<sup>er</sup> septembre 1603, Charles de Žerotin annonce à J. Guetlinus qu'il envoie à Bâle Jean Frédéric « puerum 15 annorum, qui Basilem non studiorum causa, ad quae est pae tarditate et stupiditate ingenii nimia ineptissimus, sed aeris mutandi gratia et valetudinis confirmandae, quae satis imbecilla est » (F. Dvorský No 629). Le 11 novembre 1606, il se plaint à Polanus qu'il s'était trompé sur le compte de Pierius: « Agnatus meus Joannes Fridericus reddit tandem nihil doctior, nihil melior, non me decepit, talem et enim reducturum mihi ab initio persuaserim, sed imposuit mihi Pierius, de quo nec suspicari potuissem quae postea intellexi... » (F. Dvorský, p. 293). F. Pierius était fils d'Urbain Pierius, professeur de théologie à Brême. Voir No 45.

<sup>1</sup> Charles de Žerotin le Jeune (mort en 1610), fils de Gaspard Melchior de Žerotin à Nové Dvory; en 1597, il étudiait à Srbíště où il tint le discours qui fut publié sous le titre de « Vituperatio... ». Pour les études supérieures, son père le mit chez les Jésuites. Le 29 mars 1600, Charles de Žerotin écrit à ce propos à Th. de Bèze: « Son père l'avoit, partie par faute de jugement, partie par faute de moyens (car il a dispendu la plupart de son bien), mis au collège de [Je]suites, dont je l'ay retiré pour ne le laisser perdre dans cest abisme », F. Dvorský, No 435. En 1598, Charles de Žerotin l'envoya à Strasbourg avec Circlerus et à Bâle avec Guetlinus. Charles le Jeune resta à l'étranger pendant 10 ans au total.

étaient agréables à Gynaeus, il s'est tout de même décidé à lui écrire pour lui faire savoir que Laurent Circlerus, ancien gouverneur de Charles de Žerotin, était mort à Spire.

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 12, fol. 1073. Original autographe.\*

S. P. D. Non ignoro, clarissime doctissimeque domine doctor, minime decere juvenem natu grandi, rudem docto atque erudito, ineptum occupatissimo molestias facessere. Quoniam autem ex literis tuis haud ita pridem ad praceptorum meum datis intellexi meas tibi non ingratas fore, ausus sum breves hasce ad te dare, bona spe fretus te boni consulturum quicquid hoc esset epistolii, quod a me mitteretur. Optarim autem mihi iucundissimam scribendi materiam esse oblatam, quoniam autem nobis hominibus quod Deo placet, displicere non debeat, bonae ac divinae eius voluntati aquiescendum est. Ne autem te diu detineam, breviter te, quid factum sit cum religioso et pio viro dno Circlero p. m. certiore faciam. Redeunte d. Circlero Basilea ad nos Argentinam 8. die Julii nobis valedixit et Spiram profectus est, ibique per aliquot dies apud dnum Quirinum Reuterum commoratus erat, cum quo deinde Heidelbergam veteres suos amicos et familiares salutandi et visitandi causa profectus erat. Cum autem Heidelbergae per aliquot dies permanisset male habere incepit rursusque sese ad dnum Quirinum contulit. 26. Julii vero in gravissimum morbum incidit, quo etiam 28. die eiusdem mensis post horam sextam in aedibus dni Quirini Reuteri obiit, sequenti etiam die honestissime Spirae humi mandatus est.<sup>2</sup> Quanto me autem dolore obitus eius affecerit, verbis exprimere non possum. Laetor tamen, quod pius vir, qui nun [c]um Deo in coelis regnat, in celebri hoc loco et apud optimum amicum suum quem in illa regione habebat, vitam clauserit. Haec mihi ante aliquot septimanas ipse dominus Reuterus Spira scripsit et de omnibus eius rebus copiose me certiore fecit. Praeteritis hisce diebus domini cognati mei a Waldstein praefectus dominus Adamus Ropalius a Reifenberg Spiram et Heidelbergam illius causa profectus erat, ut quid de rebus eius factu opus esset, videret. Haec ad te scribere mihi visum est tristia quidem, sed tamen (proch dolor) verissime nova, etiam atque etiam rogans, ut litteras hasce aequi bonique consulas meque tibi uti agnatos meos d. Carolum, Dyonisium, Ladislaum Zerotinios commendatum habeas. Deus optimus maximus benedicat valetudini, vitae et studiis tuis teque ab omnibus malis conservet. Datum Argentorati 2. die Septembbris anno 1598.

Tui amantissimus

Carolus Zerotinus, junior.

## 156.

1599, le 17 janvier. Strasbourg.

Charles de Žerotin le Jeune à J. J. Gynaeus: il lui souhaite une bonne année et le remercie de sa dernière lettre. N'ayant pas autre chose à lui écrire, il fait savoir à Gynaeus qu'il se porte bien et qu'il vient de passer de la troisième classe à la deuxième.

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 12, fol. 1085—1086. Original autographe.

<sup>2</sup> Charles de Žerotin donna pour l'enterrement de Circlerus 150 tolars (F. Dvorský, p. 99).

Felix huius anni principium, prosperrima media et felicissimum finem tibi ex animo opto. Clarissime dne doctor, litteras tuas 4. Septembbris anno 1598 exaratas accepi, easque cum voluptate ac delectatione legi, ex illis enim non tantum singularem amorem tuum erga me, sed etiam totam familiam ac gentem nostram intellexi. Laetor itaque ex animo fenestram mihi saepius tecum per litteras colloquendi amicitiamque cum d. d. agnatis meis initam tuendi apertam esse. Πρέπει γὰρ τοὺς ἀγχιστεῖς ὥσπερ τῆς οὐδέκας οὖτω καὶ τῆς φίλας ἀντῶν πληρονομεῖν. Quoniam autem hoc tempore nihil erat, quod tua lectione dignum scribere possem, saltem de valetudine studiisque meis te certiorem facere volui. Valetudinem itaque meam quod attinet, semper hactenus (quae sola Dei benignitas est) firma corporis affectione fui, caelumque peregrinum me rectissime tulit. Deus optimus maximus faxit, ut incommodiore valetudine nunquam fruar. Haud ita pridem (ut ad studia veniam) ex tertia classe in secundam una cum aliis condiscipulis meis sum promotus, in qua epitomae Partitionum dialecticarum et oratoriarum dni Johannis Sturmii,<sup>1</sup> oratio Philippica prima, Oratio Ciceronis pro M. Caelio, Institutiones matematicae dni Conradi Dasypodii,<sup>2</sup> hospitis nostri humanissimi, praeleguntur, aliaque egregia exercitia habentur. Deum precor toto pectore ut Spiritu suo sancto mihi adesse velit, ut studia mea, totumque curriculum vitae ad sacrosancti sui nominis gloriam, ecclesiae aedificationem, parentum atque agnatorum solatium atque gaudium cedant. Haec quam brevissime ad te scribere volui, obnixe rogans ut hasce perbreves et inconcinnas literas aequi bonique consulas. Dominus Jesus te diu ecclesiae et scholae salvum conservet ad nominis divini sanctificationem et ecclesiae aedificationem. Vale, optimum organum ac vas electum ad Dei gloriam, meique in sanctis tuis precibus memor esto. Argentorati 17. die Januarii anno 1599.

Tui observantissimus

Carolus Zerotinus, junior.

## 157.

1599, le 24 janvier. Strasbourg.

*Jacques Guellinus à J. J. Grynæus: il donne le rapport sur les progrès que Charles de Zerotin le Jeune, son élève, a obtenus à l'école de Strasbourg; sur ses études des langues française et latine et sur sa vie de tous les jours. Sur le conflit de Belarmin, père jésuite, avec la papauté.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 5, fol. 192–194. Original autographe.\*

Salutem plurimam ac beatam anni hujus 1599 ineuntis ac sequentium periodum a Deo opt. max. ex animo precor. Literae tuae amoris ac benevolentiae plenissimae clarissime domine doctor, mirum in modum me delectarunt; ex illis enim studium propensae tuae erga me voluntatis, quam semper plurimi feci, adhuc vigere perspexi. Quod autem tibi tardius responderim, in causa fuit, quod et scribendi argumento destituebar et nihil certi de statu rerum mearum scribere poteram, nullas enim adhuc ab illustri dn. Carolo Zerotino literas accepi. Ter quidem jam ad illum scripsi eumque de vocatione mea, studiis ac valetudine

<sup>1</sup> Voir No 63/1.

<sup>2</sup> Voir No 140.

Signatures des membres de la famille de Žerotín dans le „livre des étrangers“ de l'Académie de Genève. Du manuscrit déposé à la Bibliothèque publique et universitaire de Genève.

generosi mei certiores feci, quod autem ille tandem non respondeat, commensales nostri Moravi, ad quos saepius, antequam agnatum suum huc miserat, literas dedit, valde mirantur. Haud ita pridem nobis certam pecuniarum summam d. Wenceslaus Lavinus Praga misit nobisque scripsit se pecuniam illam ab illustri domino Carolo nobis mittendam accepisse eique significari curasse se brevi etiam literas ad nos, ut de voluntate sua nobis constet, daturum, quas quidem adhuc magno cum desiderio expectamus.

Studia generosi mei quod attinet, hactenus se diligentem et morigerum praebuit. Ante paucas septimanas ex tertia classe in secundam magna cum laude promotus est et ita feliciter integrum orationem pro M. Marcello et maximam partem secundi libri Aeneidos memoriter recitavit, ut rector accademiae d. Paulus Graseccius,<sup>1</sup> jureconsultus, ac reliqui domini visitatores promptitudinem et alacritatem ingenii fuerint admirati. Hactenus etiam cum a prandio per horam in lingua gallica (quantum in me est) institui, hoc enim d. Circlerus p. m. inter alia, quae mihi praescripsit, injunxit et diligentem huic linguae navavit operam, omnia fere intelligit, quae legit. Nec etiam in mensa exercitia pia et iucunda nobis desunt. Convictores novem bahemus, inter quos tres generosi sunt: dominus Zdenko baro a Walenstein Moravus, dominus Weichardus ab Auersperg Austriacus et dominus Zdenko a Rupa Moravus, et nulli sicuti nec ephoris illorum populari idiomate, sed vel latino vel gallico uti permissum est, quilibet etiam, quem ordo tangit, tam in prandio quam in cena historiam aliquam notabilem recitare cogit.

Mane absolutis precibus generosus meus caput in Novo Testamento, vesperi in Veteri legit et primum summam, deinde praecipuas doctrinas et observationes, quae in unoquoque capite occurrunt notandae, indicat et exponit. Conciones d. M. Bartholomaei Nasserii, parochi ad d. Thomam, dominicis et precum diebus audimus; vir modestus et eruditus est, nec ita saepe in nostros sicuti reliqui collegae et symmistae eius invehitur, egregiam etiam in concionibus suis observat methodum. Generosus meus domi semper fere integrum concionem mihi recitat; est etiam professor theologiae, et jam epistolam ad Philippenses in manibus habet. Novi quod scribam, fere nihil habeo. De obitu d. Calamini dubio procul jam certior es factus. Hisce diebus pransus nobiscum est d. doctor Gottofridus nobisque retulit pontificem Romanum libros jesuitae Bellarmini<sup>2</sup> Romae damnasse, cum quod multa in illis ex patribus improbet ac rejiciat, quae reliqui ordines fidei ecclesiae Romanae consentanea agnoscant, tum quod nimis aperte et manifeste argumenta Luderanorum et Calvinistarum in illis proponat et ita authorem esse, ut jam in Italia et alibi, ubi libri illi circumferuntur, multi exoriantur haeretici. Haec habui, clarissime d. doctor, quae hoc tempore ad te scribebam. Magnopere a te peto, ut me imposterum quoque sicuti hactenus tibi commendatum habeas ac optima quaeque tibi de me pollicaris. Spero fore, ut aliquando et animum agnoscentem tua beneficia et voluntatem reponenda gratiae cupidam declarare possim. Deum opt. max. precor, ut te sancto suo praesidio assidue protegat et cum prospera valetudine quam longissimam et felicissimam vitam tibi largiatur, uni-

<sup>1</sup> Paul Graseccius (1562–1604), professeur de droit à Strasbourg.

<sup>2</sup> Robert Bellarminus (1542–1621), père jésuite, cardinal; Th. de Bèze et autres protestants proscrivaient ses livres et créaient les soi-disant «cathedrae anti-Bellarminiana»; sur sa querelle avec Jacques 1<sup>er</sup>, roi d'Angleterre, voir J. Glücklich, Korespondenz . . . p. 83 et 119.

[Adresse]:Eximio dno Jesu Christi servo, dno Jahanni Jacobo Grynaeo, theologo Basileae pri-mario et eius ecclesiae academiaeque antistiti, domino et patrono suo perpetua observantia colendo etc. — Basileam.

versamque civitatem vestram et academiam clementer regat, protegat et conservet.  
Bene feliciterque vale meique cum benevolentia memor esto. Argentinae 24. Januarii anno 1599.

Tui observantissimus

M. Jacobus Güetlinus.

## 158.

1600, le 24 février. Rosice.

*Charles de Žerotin à Jacques Guetlinus: il lui ordonne de n'entreprendre le voyage en Suisse avec son élève qu'au commencement du mois de mai où le temps sera plus favorable; il lui conseille combien de temps ils pourront passer à Bâle et à Genève et envoie 60 ducats en guise de don pour Th. de Bèze. Sur les frais de voyage et sur les frais de vie de son neveu.*

Brno, StA. G-78, MS. No 3881, fol. 24, No 11. Brouillon autographe. — F. Dvorský, p. 132, No 429, regeste.

De vestra Basileam et Genevam profectione quandoquidem ferias Paschales in ipsum mensis Aprilis initium incident, quo tempore per Helvetiam et Sabaudiam hiems nondum plane desaeviit et imbribus crebris tum etiam inundationibus fluminum non solum molesta sed periculosa redduntur itinera, mutavi sententiam, metuens ne quid puero<sup>1</sup> nondum longis itineribus assueto per asperitatem aeris et difficultatem viarum adversi accidat. Differatis itaque illam, si hae vobis mature reddentur ei nondum vos ad iter comparastis usque ad finem mensis, praestabit enim incipiente Maio vos in viam dare, ut firmitas coeli et amoenitas veris cum temperie aeris coniuncta minus difficultatis adferat et plus addat delectationis vestrae peregrinationi. Nolo vos diu Argentina abesse nec moram inutilem ullibi trahere. Basileae ultra octo, Genevae ultra quinque vel sex dies non subsistere, sed quam primum ad studia interrupta Carolum redire. Et quantum illi temporis hac in re tunc decesserit, tandem diligentia et laboris assiduitate compensare. Genevam cum veneritis, salutate peramanter et officiose Theodorum Beza, meo nomine Hungaricos sexaginta, quos cum his mitto, offeratis, reliquis autem servis Dei plurimam dicetis salutem. Litterae ad Basilienses et Geneveses amicos vos praevenient. Ut Carolus sacrae coenae sacramento Basileae, ubi singulis diebus dominicis celebratur, communicet, adhuc stat sententia, te autem hortor, ut illum ita instituas, ne existimet, magis hoc consuetudini dari quam ex instituto Christi salutari animarum bono a piis frequentari. Pecuniam in sumptus vobis superfuturam mihi persuadeo, nam ita suppositionem inii a fine Iunii anni praeteriti, ubi expensarum vestrarum rationes desinunt, si pecunia ad vos interim missa, cum ea, quae adhuc reliqua superfuit coniungatur, summam 900 florenorum superare, ex quibus non existimo vos, comparatis prioris cum huius anni expensis, ultra dimidiam partem insumpsisse. Efficiam autem, ut reversi cum fueritis Argentinam, expectantem ibi vos pecuniam reperiatis. Litteras a vobis, quid agatis et qui valeatis, brevi expecto. Vale. Rosicci 24. Februarii 1600.

<sup>1</sup> Charles de Žerotin le Jeune. Voir No 155.

1600, le 24 février. Rosice.

*Charles de Žerotín à Charles de Žerotín le Jeune, Strasbourg; il le réprimande avec instance et, s'il ne faisait pas l'effort de se corriger, le menace de le remplacer par un étudiant plus reconnaissant.*

Brno, StA. G-78, MS. No 3881, fol. 24. Brouillon. — F. Dvorský, p. 132, No 428, regeste.

Praeterito mense, qualis mihi in te esset animus, quo de studiis a te per ignaviam turpiter desertis sententia, quae denique de resumendis tuis anteactis vitae cogitationibus voluntas litteris ad te datis et tibi iam, ut opinor, redditis aperui, et si quid adhuc de te spei esse potest reliquum, in ea sum exspectatione, nec frusta a me cohortando te et commonefaciendo officii tui laboratum nec a te temere, imo impie neglectas et spretas tum admonitiones tum minas meas. Id autem planum facient, non tam litterae tuae, quas pollicitationibus et promissis te refertur nihil dubito, quae levissimi apud me erunt momenti, nisi semel ex acumine styli et dictionis gravitate solidior quam antehac eluceat in te eruditio vel saltem aliqua ad eam facta progressio, sed testimonia et sponsiones praceptorum tuorum, quorum ea est apud me auctoritas et fides, ut quod ab illis cautum et affirmatum fuerit, id demum sim habiturus certum atque persuasum. Proinde diligenter operam dabis, ut eum te praestes, cui merito testimonium diligentiae, vigiliarum, laborum, imo sudorum tribui possit, nec enim viri adeo graves, ut meis auribus desit aliquid, vel precibus tuis indulgeant, fidem suam maculabunt, verba autem dari illis posse, quibus in conspectu quotidiano es, non facile crediderim. Visis itaque litteris illorum (quas si mereberis facile impetrabis) confirmatus fuero, in ea, qua me esse dixi expectatione plus quam paterna, et fructus aliquis appareat meo de te sollicitudinis cogita nihil te aliud manere, quam quod priori epistola sum comminatus, ut te relicto, imo ejecto, alium tibi substituam, in quem sumptus mei operis doctissimorum hominum et laudissimae Argentinensis scholae utilissima exercitia, addo etiam exterarum regionum comoda melius collocentur. Id vero quam tibi hac aetate honestum, quam venientibus annis opportunum, quam salutare utriusque vitae, quam patri gratum, quam acceptum bonis, quam denique Deo, ad quem primum et potissimum oculos ut convertas oportet, quam illi inquam, a quo et ingenium habes et excolendi eius occasionem accepisti probatum futurum sit, si quid habes iudicii et mentis et animi, ipse tecum reputa. Abs dubio, te in miseriam coniicies, tuis luctum hostibus gaudium excitabis et tecum praeceptrores etiam ipsos praebebis irridendos. Levia fortassis ista tibi videbuntur, sed cave, ne te eorum, quae nunc luxuriante aetate forsan contemnis, quandoque gravis subeat poenitentia et quantumvis illa obdurato pectore nunquam sese exerat, scito tamen et rationem te redditum Deo iudici supremo et manus meas, si vixeris, non evasurum. Haec si sobria mente consideraveris, valebis, ut autem valeas et animo quidem potissimum, Deum omnibus precibus obsecro.

Rosice 24. Februarii.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Charles de Žerotín traitait Charles de Žerotín le Jeune comme son fils. Le 9 décembre 1598, il écrivit à Laurent Circlerus: «... quem hactenus filii loco habui et habeo...» (F. Dvorský, p. 103).

1600, le 4 mai. Bâle.

*Anand Polanus de Polansdorf à Gaspard Waser, Zurich; il lui recommande très chaleureusement Charles de Žerotín le Jeune et André Leszczyński, pupilles de Grynaeus, qui partent pour Zurich. Il le prie qu'on leur montre ce qu'il y a à voir à Zurich, et cela non seulement pour leur très haute naissance, mais encore à cause de leur consentement avec les Eglises suisses en matière de religion.*

Zurich, ZB. Coll. Simler., vol. 155, No 10. Original autographe.

Instituerunt profectionem ad vos d. Andreas Lescinius<sup>1</sup> e fortissima gente Polonorum, vere heroici illius et illustris comitis d. Andreeae Lescinii, Palatini Brestensis, fidissimi ecclesiarum reformatarum in Polonia patroni, filius, et d. Carolus Zerotinus junior e laudatissima baronum Zerotinorum in Bohemia et Moravia oriundus familia. Utrumque una cum ephoris viris praestantissimis totoque comitatu honestissimo tibi collegisque tuis humanissimis summopere commendo et a te quanto possum opere peto et contendo, ut efficias, quo sive te sive alio duce armamentarium et quae apud vos visu digna sunt, visere possint. Devincies eos tibi atque adeo vobis omnibus plurimum, dignos alioquin, cum ob generis illustrem nobilitatem tum in religione orthodoxa consensum sanctissimum honore quam maximo, qui peregrinis exhiberi potest. Quidquid in illorum gratiam praestitum a vobis fuerit, tam id socero meo reverendo d. Joh. Jac. Grynaeo, cuius convictores et domestici sunt, et mihi gratum futurum est, ac si nobis ipsis exhibitum foret, nosque obstringimus ad paria facienda . . .

Basileae 4. Maii anno 1600.

1600, le 18 août. Dřevohostice.

*Charles de Žerotín à Charles de Žerotín le Jeune, Strasbourg; il réprimande son neveu de n'avoir rien écrit au sujet de son voyage en Suisse et, notamment, à Genève; il lui ordonne de donner dans une lettre une description détaillée du voyage et indique les points sur lesquels il devrait insister.*

Brno, Sta. G-78, MS. No 3881, fol. 32v, No 48. Brouillon autographe. — F. Dvorský, p. 151, No 466, regeste.

Quod te ex profectione in Helvetiam et proximam illi Sabaudiam reversum Argentinam incolumem scio, id non diligentiae tuae vel qua mihi obstrictus es observantiae, sed alienae solitudini debeo, quam nisi praestitisset vir optimus et solertia singulari praeditus Tobias Pommerus, sane hactenus non tantum de

<sup>1</sup> Sur les études à Bâle frères André et Raphael Leszczyński voir dans M. Dvořák, Dva denníky . . ., p. 69 et suiv. Raphael devint plus tard grand protecteur de l'Union de Frères et des exilés tchèques qui trouvèrent le refuge dans son domaine de Leszno. Ses deux fils, André et Raphael, vinrent aussi étudier en Suisse en 1630. Pour les détails voir F. Hrubý, Mor. korespondence I. et II.

reditu tuo, sed nec de vita quidquam certi mihi constitisset. Si hic primus est fructus tuae peregrinationis, bene omnino tempus et pecuniam collocavimus, si binae meae, quas primis huius anni mensibus admonitionibus et cohortationibus refertas ad te dedi, hanc emendationem pepererunt, certe nec mihi horae illae perierunt nec verba, tibi quoque corrigenda prioris inertiae voluntatem non defuisse animadverto. Nescio, quid hic statuam vel quid mihi in posterum de te pollicear, sed cohibeo me tantisper dum rectius tuum ne an alienum peccatum sit, quod toto hoc tempore nullas a te acceperim, exploravero. De hoc tamen interim te monitum volo, ut nisi iam fecisti, quam primum manum adhibeas ad describendam mihi et diligenter consignandam totius huius itineris rationem additis et temporis et locorum et personarum circumstantiis, annotatis etiam sermonibus auditis, orationibus habitis, colloquiis factis nec praetermissis, quae vel digna animadversione vel alioquin ad historicam descriptionem pertinentia observasti. Hinc enim de tuis profectibus, quin etiam de animo et mente, quomodo hanc imbuueris, illum excolueris, decernere constitui, quid in Academia vestra et urbe successerit te absente novi vel in consueta reipublicae et scholae administratione gestum fuerit, quos condiscipulos nunc habeas, qualem se ille, quem nuper tibi adiunxi, prae se ferat, quomodo Berchtoldus a Lippa vivat, ut ad me proximis litteris perscribas, iubeo.

Praeceptoribus tuis clarissimis viris et singulari viro domino Lobecio,<sup>1</sup> ut meo nomine plurimam salutem impertias, volo. Domestico praceptor, ut omni amore et obsequio ob eam, quam in formando te navat, operam sedulam et laboriosam, gratiam rependas, diligenter hortor. Me utcunque valere scito, tuos omnes bona uti valetudine intelligo. Tu quoque ut animo et corpore valeas, faxit Deus.

Drevosticii 18. Augusti 1600.

## 162.

1600, le 23 août. Dřevohostice.

Charles de Žerotín à Jacques Guetlinus, Strasbourg; il a lu avec satisfaction le rapport que Guetlinus et son pupille Charles lui avaient écrit au sujet de leur voyage en Suisse; il attend néanmoins que Charles lui envoie une description plus détaillée, car ce serait un bon exercice de style pour le garçon. Sur la maladie de ce dernier. Sur l'argent qu'il leur envoie et dont une partie est destinée à A. Polanus et une autre à B. Offenburg, ancien serviteur de Žerotín.

Brno, StA. G-78, MS. No 3.881, fol. 32v, No 50. Brouillon. — F. Dvorský, p. 152, № 468, regeste.

Postridie quam ad te scripsi, scripsi autem 19. huius mensis, allatae sunt litterae tum tuae, tum Caroli, quibus me de recte confecto itinere vestro et felici Argentinam reditu edocetis. Illas Ceticzzius,<sup>1</sup> qui Henricum Slavatam<sup>2</sup> ad vos deduxit,

<sup>1</sup> Jean Lobecius, professeur à Strasbourg, jadis maître de Charles de Žerotín l'Ancien.

<sup>1</sup> Jean Zeidlitz et Hartvík de Schönfeld, inscrits à Altdorf en 1595 (K. Hrdina, Les étudiants..., p. 36). Sur les activités ultérieures de Hartvík, cf. F. Roubík, La tentative de Slavata de l'indépendance de la chambre tchèque en 1614, Mélanges J. B. Novák, p. 468.

<sup>2</sup> Il s'agit d'Henri Slavata. Voir No 137.

reportavit. Nihil peccatum, quod Tigurium, Schafhausium, Badenam et Constantiam, quamvis nullo peculiari mandato accepto obsecuti consilio clarissimorum virorum Grynaei et Amandi deflexeritis. Dignae enim sunt urbes illae, quae videantur et frequententur ab exteris, tum ob celebritatem reipublicae Helveticae, tum quia singulae habent aliquid, quod curiosos variarum rerum investigatores oblectare potest. Quod vero Wolbramius<sup>3</sup> Basileae interim relictus, si quidem hac in parte sumptibus parcere et alienum exemplum imitari visum fuit, non magnopere improbo. Exspectabo nunc a vobis, sed potissimum a Carolo, cui proximis litteris hoc speciatim iniunxi, pleniorem et uberiorem totius huius peregrinationis expositionem non alia de causa, quam ut illi detur tum materia, tum occasio styli exercendi, qui solus est dicendi magister.

Dabis igitur operam, ut quam primum admoveat manum huic scripto, quod horis illis, quibus a consuetis scholae exercitationibus vacabit, facile poterit absolvere, quoniam et ego idem facere sum solitus et nunc quoque, quamvis innumeris occupationibus distentus, quin scribam vel componam aliquid, non praetermitto.

Ceterum quod ad pedum illam aegritudinem pertinet, deploro quidem illum non admodum, in tam tenera aetate autem miror, uti familiae nostrae maxime familiarem et illi non quidem a parentibus sed per avos hereditariam. Prudenter ille medicus, qui a pharmacis et unquentis, quibus in hoc genere morbi nihil magis noxium, abstinentum censem, sed si morbus invalesceret, meo quidem iudicio, cauterio aliquo esset praeveniendus. Nihil tamen me inconsulto tentabis. Potum aquae istius acidae suadentibus ita medicis, ut si res et tempus ferant, experiatur, non prohibeo, sed si absque detimento valetudinis ipsius in proximum annum potest differri, id quidem magis ex mea esset sententia. Interim ut etiam a nostris medicis de genere morbi huius et remedii ad curationem instituendam necessariis consultatio aliqua institui posset, volo ut me de symptomatibus et circumstantiis quam diligentissime reddas certiorem. Pecuniam, quae centum taleris Amando Polano donandis et quingentis florensis Offenburgio exsolvendis superfutura erat, omnem vobis destinavi, proinde quidquid ultra eam, quam Tobias Pommerus iam vobis numeravit, reliquum est, id ab eo in usus vestros depositetis. De Henrico Slavata et de expensis in itinere hoc factis nuper scripsi, et quia mihi magna ex parte litteris tuis satisfactum est, nunc aliud, quod scribam, nihil restat.

Vale igitur salutato Pommero, ad quem per Dyonisium Slavatam, Henrici patruelem, qui Argentinam proficiscitur, his diebus meas dedi, salutatis etiam amicis, Caroli studia tuae diligentiae, valetudinem tuae curae committo et commendabo. Drevohosticii 23. Augusti 1600.

## 163.

1600, le 16 novembre. Rosice.

*Charles de Žerotin à Jacques Guelinus; il approuve les comptes relatifs au voyage en Suisse, de même que les comptes de Strasbourg. Il est content aussi que l'école de Strasbourg ait remis la promotion solennelle de Charles jusqu'à*

<sup>3</sup> Henri Wolbram accompagnait Ladislav Velen de Žerotin à Bâle. Cf. aussi F. Dvorský, No 578.

*Pâques. Il faut cependant que Charles fasse des efforts d'obtenir le premier prix à force d'application. Qu'il s'exerce aussi en langue grecque pour qu'il ait une pleine connaissance de cette langue avant son retour au pays.*

B r n o, StA. G-78, MS. No 3881, fol. 36, No 65. Brouillon. — F. Dvorský, p. 160, No 484, regeste.

Cum his diebus Pragae essem, redditae sunt mihi tuae cum rationibus expensarum tam in itinere Sabaudico, quam apud hospitem vestrum factarum...<sup>a</sup> Id vero summopere collaudo, quod promotio Caroli in festivitates Paschales sit dilata, quem volo ut horteris omni conatu, omni diligentia ad primum locum non favore, sed merito nanciscendum contendat, quo si decoratus fuerit, persuadeat sibi ad praemia Academiae etiam mea accessura nec in posterum defuturam unquam voluntatem augendi ipsius tum honores, tum facultates, dummodo ipse se non deserat et studia bene copta, mediocriter proiecta, feliciter absolvat. In Graecis quantum profecerit, omnino me latet, proinde cupio, ut me de eo certiorem reddas, et si adhuc profectus exigui sunt, non tantum moneas, sed cogas illum omnino, animum ad studia illa applicare; nolo enim eum in patriam reverti, antequam cognitionem eius lingae adeptus fuerit. Amicos et imprimis dominum Lobeczium et dominum Melchiorem Junium amanter meo nomine saluta. Vale.

16. Novembris 1600.

## 164.

1601, le 25 janvier. Strasbourg.

*Jacques Guelinus à J. J. Gynaeus; il lui donne des nouvelles sur ses élèves, à savoir sur Charles de Žerotín le Jeune et Henri Slavata; les nouvelles de Strasbourg.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 5, fol. 200. Original autographe.\*

S. P. Literae tuae, clarissime domine doctor fautor ac patrone omni observantia colende, mirum in modum me delectarunt, mei enim memoriam et studium propensae voluntatis (quam ego semper habui carissimam) adhuc apud te residere haud obscure indicarunt. Tua quinetiam tam blanda et amica salutatio juniorem Weidnerum mira voluptate affecit, plurimum sibi gratulatur, ansam jam, quod ajunt, sibi datam esse literis suis te compellandi. Honestus ac eruditus est juvenis, gradum doctoratus aspirat, et brevi fortassis vos inviset. Generosi mei ambo epistolia ad te exararunt. Heinricus Slavata tyro adhuc et rudis est in lingua latina. Bona tamen indole ac miti ingenio praeditus puer est, diligenter etiam literis incumbit. Annus jam fere agitur, quod d. parens ejus obierit, postmodum ab amita sua, matre domini Caroli a Zerotin, domini mei clementis, pro filio adoptatus et Argentinam, ut in sodalitio Caroli mei erudiretur, alegatus est. D. administrator noster ante aliquot septimanias Heidelbergam ad nuptias sororis electoris profectus, sed antequam nuptiae inchoarentur, variolis correptus est, necedum Argentinam rediit. Elector Coloniensis adhuc vivit, sed totus est podagrī-

<sup>a</sup> Nous avons supprimé 5 lignes qui ne concernent pas notre sujet.

cus, nec unquam in publicum prodire solet. D. doctor Hennenreutterus,<sup>1</sup> archiater Argentinensis, ante mensem in Lotharingiam ad sororem regis Galliae, quae laetha-riter aegrotat, vocatus est. Novi alias, quod scribam, nihil habeo. Officiose te resalutat d. doctor Glaserus<sup>2</sup> et d. Dasypodium. Pro thesibus d. Caesarii missis et programmate, gratiam habeo et debo maximam. Deus opt. max. te diutissime incolumem servet, tibi adsit ac omni benedictionum genere exornet cumulatissime. Argentorati 25. Januarii anno 1601.

Tui observantissimus

Jacobus Güetlinus.

## 165.

1601, le 4 février. Strasbourg.

*Charles de Žerotin le Jeune à J. J. Gynaeus; depuis son départ de Bâle, il désire envoyer une longue lettre à Gynaeus; mais, comme il n'avait rien d'important à lui faire savoir, il ne voulait pas le retenir inutilement. Il est vrai que, maintenant non plus, il n'a rien de particulier à écrire; cependant, il l'informe qu'il est en bonne santé et qu'il réussit assez bien dans les études.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 12. Original autographe.\*

S. P. Saepius ab eo tempore, quo Basilea discessi, reverende et clarissime vir, animus ad te copiosam scribere epistolam gestiebat nullamque aliam ob causam a me hactenus intermissum fuit, nisi quod nihil magnopere tua lectione dignum habebam inanibusque meis literis te semper occupatissimum obtundere nolebam; et quamquam neque hoc tempore res ulla literis dignas habeam, attamen aliquid, ne ego solus officio meo deesse videar, scribendum duxi. Hactenus (quae sola Dei benignitas est) utcunque valui. Articularis quidem morbus aliquoties me afflixit membraque mea ita debilitavit, ut domi me interdum per aliquot dies retinere coactus eram: ingruente vero vere acetulis (si Deus me vivere volet) alisque remediis ut morbo hoc aliqua ex parte, si non omnino levari possim, utar. Studia mea quod attinet, satis foeliciter (ut mea fert opinio) hactenus successe- runt. Spero etiam me ad festum Paschatis ad publicas lectiones promotum iri. Deus optimus maximus gratia et Spiritu suo sancto mihi adsit, ut spei de me conceptae respondere, ecclesiae ac patriae aliquando usui et commodo, parentibus ac agnatis gaudio et honori esse possim. Nova si quae forte apud nos sunt, ab aliis ad te perscribi non ambigo. Finem itaque scribendi faciam. Deus optimus maximus te longaevum votorumque compotem servet. Uxorem ac commensales tuos peramanter meo nomine salutes velim. Argentorati 25. Januarii stylo veteri anno 1601.

Tui amantissimus

Carolus a Zerotih, junior.

<sup>1</sup> Jean Louis Hewenreuter, doyen de l'Académie de Strasbourg en 1594.

<sup>2</sup> Le professeur Philippe Glaser dédia un de ses ouvrages à Charles de Žerotin le Jeune. Voir aussi No 121.

[Adresse]: Eximio viro domino Johanni Jacobo Gynaeo, S. S. theologiae doctori, ecclesiae ac academiae Basiliensis antistiti, domino suo omni observantia perpetuo colendo. — Basileam.

1601, le 18 avril. Strasbourg.

*Jacques Guetlinus à J. J. Grynaeus: Charles de Žerotín le Jeune vient de terminer avec succès l'Académie de Strasbourg et d'obtenir le premier prix et la plus haute récompense honorable. Henri Slavata, son compagnon d'études, passe en cinquième classe.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 5. Original autographe.\*

S. P. Literae tuae, clarissime domine doctor fautor ac patronae omni observantia colende, cum thesibus theologicis et concione funebri d. Rudolphi Huberi,<sup>1</sup> consulis vestri p. m. prudentissimi, recte mihi redditiae sunt. Quoniam etiam programmata, quae hactenus misi, grata tibi fuisse intellexi, omni studio enitar, ut non solum hac in re, sed in omnibus, in quibus officium grati discipuli desiderabis, memorem me gratumque praestem. Vicesimo quarto Aprilis promotiones paschales hic fuerunt habitae, in quibus ambo mei generosi fuerunt promoti. Carolus prima jam excessit. Generosus dominus agnatus postremis, quas ad me dedit, promisit, si Carolus merito, non favore primum obtineat locum, se etiam ad Academiae praemium suum additurum. Voti sui (Dei beneficio) compos factus est meus generosus ac primum praemium primumque locum nactus est.

Feliciter etiam in ipso actu orationem satis prolixam de dicto illo Numae secundi Rom. imp. Hoc age, recitavit. Promotioni interfuit illustrissimus princeps Ludovicus Fridericus, dux Wirtenbergensis, octo comites et novem barones. Heinricus vero Slavata ad quintam progressus est. Quales lectiones publicae aestivo hoc semestri hic praelegentur, ex programmatae, quod una mitto, videre poteris. Ante paucas septimanas viginti quatuor magistri fuerunt promoti. Octavum inter illos locum obtinuit Georgius Frischmannus Basiliensis, quem tamen mala gratia a vobis discessisse audio. Novi alias quod scribam, jam nihil habeo, 15. huius mensis Argentina discessit Joachimus, dux Brunsicensis et Luneburgensis. D. Dasypodius noster peramanter et officiose te et d. doctorem Amandum salutat. Deus opt. max. te longaevum votorumque compotem servet. Argentorati 18. Aprilis, anno 1601.